Samenvatting K14.001 Van der Linde/MSD

De klacht van Van der Linde is gericht tegen de uiting “De patiént centraal in NHG-
standaard Diabetes mellitus type 2 (2013) & Position statement ADA/EASD (2012)”
van MSD in drieluikformaat. Van der Linde stelt dat de uiting is aan te merken als
reclame en dat deze reclame-uiting in strijd is met de Gedragscode
Geneesmiddelenreclame.

Van der Linde voert hiervoor aan dat in de uiting niet het rationele gebruik van
antidiabetica in farmacotherapeutisch opzicht wordt bevorderd, dat informatie in de
folder kan leiden tot voorschrijven van antidiabetica in strijd met de in Nederland
gezaghebbende en algemeen aanvaarde NHG-standaard, dat degene tot wie de
aanprijzing is gericht, wordt misleid, dat de informatie over geneesmiddelen niet
gebalanceerd en genuanceerd is vanwege de onderlinge strijdigheid van de
gepresenteerde richtlijnen, dat sprake is van een vergelijkende claim tussen bestaande
en nieuwe antidiabetica waarvan voor wat betreft de nieuwe antidiabetica de
wetenschappelijke juistheid niet aantoonbaar is en waarbij die claim voor wat betreft de
nieuwe antidiabetica dan ook niet wordt onderbouwd met wetenschappelijke studies en
dat niet is aangetoond dat de vergelijkende claim tussen bestaande en nieuwe
antidiabetica wetenschappelijk aantoonbaar juist is.

MSD heeft gemotiveerd verweer gevoerd en stelt primair dat de uiting niet is aan te
merken als reclame.

De Codecommissie komt tot het oordeel dat dat de folder “De patiént centraal in NHG-
standaard Diabetes mellitus type 2 (2013) & Position statement ADA/EASD (2012)”
geen aanprijzend karakter heeft en aldus niet is aan te merken als reclame in de zin van
de Gedragscode Geneesmiddelenreclame. Op grond van artikel 10.1 van het Reglement
komt de Codecommissie tot de conclusie dat geen taak voor haar is weggelegd, zodat de
andere argumenten van partijen buiten beschouwing moeten worden gelaten.

De klacht van Van der Linde wordt ongegrond verklaard en wordt afgewezen.



